berti abbatis refertur 1 .

XI .
Bernardus, cui anno 6 , regnante Rodulfo rege , mense

junio , Remidius et Garlindis vineam in pago Caturcino in loco vocabulo

de Vallibertmer concedunt ?

XII . – Hugo I , abbas Moïssiacensis erat regnante Lothario rege,

quo tempore Siguinus filius Dimberti et Bertanæ, et Ermensendis uxor

donation que celui-ci reçut en 847, lui fut faite par Austoricus (Arestoric ),

et non par Altanova . -- A la suite de Vitard ct avant la nomenclature de noms

que donne le Gallia , il faut placer Rangaric . On ignore en quelle année il

monta sur le siége abbatial et combien de temps il le garda ; mais il est

signalé dans le diplôme octroyé de Castillon sur Dordogne, par Pépin II

d'Aquitaine. Par cet acte étaient confirmées les immunités de toutes les posses

sions de l'abbaye, et particulièrement celles de Marcillac sur le Cellé ( circons

cription de Figeac) . En outre, les moines étaient autorisés à élire leur abbé

sans le concours de l'Ordinaire .

| Ici la confusion des deux Andraldus dont nous parlions ci-dessus . Un

abbé de ce nom siégeait à Moissac vers 960 et 961 , un siècle plus tard que

celui dont parlent ici les Bénédictins . Une donation par certain Helesgarinus,

de vignes et champs au lieu de Campestres (diocèse de Toulouse ), est faite

« monastorio super fluvium Tarnis, ubi venerabilis Andraldus abbas assis

tat. »

2 Ce Bernard est le même que celui que nos auteurs viennent de signaler

et qu'ils placent, sans autre indication , entre Arquimarus et Aquarius .
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ejus, filia Stephani et Richeldis , pro peccatis suis et parentum suo

rum , Deo et congregationi Moïssiacensis monasterii , filium suum Dim

bertum offerunt cum oblatione ; ut ibi fiat monachus, usque ad obitum

mortis, ubi Hugo abbas secundum regulam sancti Benedicti præesse

videtur .

XIII. – Gausbertus præerat etiam regnante Lothario rege (954

985) quo tempore Arnaldus et Hugo Sancti-Petri , alodem suum nun

cupatum Villabremarium ipsi concesserunt ( Forte Gibertus, abbas) '.

XIV . Hugoni II , abbati Moïssiacensi anno 1003, regnante Ro

berto filio Hugonis , præsente Guillelmo Engolismensi comite , et Gri

moaldo episcopo , alodem Colonicas dictum in pago Sanctonico, in

vicaria Mucronensi injuste possessum , Amelia uxor Gaumonis dimittit .

XV . - Erlosus an . 1020 .

XVI. – Raimundus hoc loco subjiciendus videtur, utpote qui re

gnante Roberto rege a Mirone abbate , pro salute anime Malfredi fratris

sui , alodem cum ecclesia S. -Andreæ accepit ? . Quo etiam tempore simile

donum a Remundo abbate obtinuit . « Hujus abbatis) tempore, ut

habet fragm . chron . Moïs . ecclesia Sancti -Petri cecidit , et paulo post ,

proh dolor , eidem coenobio Pontius comes (Tolosanus) præfecit abbates

milites ; et primus abbas miles fuit Gausbertus ; et abbas monachus

eodem tempore fuit Odilo . » Qui sibi substituit abbates secundarios,

quales putamus fuisse Stephanum et Augerium quemdam , qui videtur

Duranni abbatis , episcopi facti, vices egisse .

XVII. - Stephanus ( forte Petrus) etiam Roberto rege regnante , alode

qui Mons- sancius ( forte Sanctus) dicebatur, et adjuncta S. Petri

ecclesia, concessione Remundi Segui de la Landa donatur . Idem Ste

phanus præfuit etiam cum Gausberto abbate seculari , regnante Henrico

Cet abbé et les deux qui le suivent dans la nomenclature bénédictine

sont plus que douteux . Il n'en reste pas de trace, ni dans le Répertoire

d'Andurandy, ni dans la Chronique de Peyrac. Alors vient immédiatement

Raymond, de 996 à 1042, et non après l'an 1020, comme l'indiquent nos

auteurs .

? Cette donation doit être reportée vers 996 , et non à l'époque dont par

lent les Bénédictins . Sous son abbatiat , en 1030, la voûte de l'église abba

tiale de Moissac croûla .

III .
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rege, quo tempore Bernardus monachus maternam hereditatem ( Dura

vel, au canton de Puy-l'Evêque) monasterio Moïssiacensi concessit '.

Ceterum Gausbertus , quem aliquando legimus fuisse abbatem, erat vir

potens ex proceribus præcipuis aulæ Pontii comitis Tolosani , qui emerat

jus advocatiæ monasterii , cujus vocatur princeps, et secundus a co

mite in abbatia , ut exstat in diplomate præfati Pontii, pro unione

Moïssiaci cum Cluniaco . Attamen post Gausbertum , Bertrandus legitur

abbas secularis , an . 1073 , quo scilicet advocatiæ cessionem factam olim

abbati Duranno a Pontio comite , ratam habuit .

XVIII . – Durandus ( de Breton, vel de Dôme) monachus Clunia

censis , præerat 1052 , indict . 5 , quo anno Bernardus et Guillelmus de

Doeza fratres, Cluniacensi et Moïssiacensi monasteriis , atque Durando

abbati mediam partem ecclesiæ Sancti-Dionysii ( Pommevic), in pago

Agennico sitæ , Seguinus vero de Illovolveno quartam ejusdem ecclesiæ

partem , præsentibus Bernardo Agennensi , et Arnaldo Lactoranensi

episcopis concesserunt . Idem Durannus abbas 1055 , ecclesia de Du

ravel assensu Fulconis episcopi Caturcensis donatur . Hic Durandus,

factus postea episcopus Tolosanus, abbatiam nihilominus Moïssiacensem

retinuit , ut constat ex donatione monasterii Sancti-Genii Lactoratensis

( Saint-Genès de Lectoure ) facta Duranno episcopo et abbati an . 1059 .

Abbatiam adhuc retinebat an . 1061 , quo Guillelmus Tolosanus comes,

assensu Fulconis Cadurcensis episcopi , petente viro nobili Bernardo

Gauzelini, et filius ejus Arnaldo abbate ac Gauzelino in manu Duranni

episcopi et abbatis, Moissiacensi cænobio ecclesiam S. -Petri juxta cas

trum Chos, in pago Caturcino, concessit. Idem significat hic versus ins

criptionis , cujus ab initio meniminus :

TE, DURANNE, SUUM NOSTRUMQUE TOLOSA PATRONUM .

Anno etiam 1066. Rigaldus quidam ecclesiam SS . -Johannis et Leo

dogarii vulgo dictam Veirangas ( Virargues, dans le Cantal) in pago

Les Bénédictins se sont gravement trompés sur la durée de l'abbatiat

d'Étienne . Suivant eux , il se serait trouvé sous le roi Robert et sous Henri I.

Mais ce ne fut qu'en 1042, à la mort de Raymond I , que la vente de l'abba

tiat militaire de 1037 fut acceptée par le monastère , à la tête duquel Étienne

venait d'être placé.
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Arvernico, præfato monasterio Moïsiacensi, et domno Duranno episcopo,

qui nunc ibi abbatis fungi videtur officio, concessit . Eidem quoque

episcopo et abbati Duranno Willelmus , Tolosanus comes , filius Pontii

comitis, et Adalmodis ejus mater, alodem S. Petride Coquinas donave

runt ( Saint-Pierre -des -Cuisines, à Toulouse ). Iste Durannus fratrem

habuit Bernardum Henrici, qui in pago Arvernico ecclesiam de Bre

doms possidebat , quam Moïssiaco Guillelmus , vicecomes de Castello-mu

rato, pro anima Girberti patris sui concessit. Accepit abbatiam Vabren

sem ( Vabres, dans l'Aveyron ) regendam sub congregatione et disciplina

Cluniac . an . 1062 , quod tamen effectu caruit ; hanc enim abbatiam

eodem anno datam S. - Victori Massiliensi certo scimus . Pervenisse

autem videtur usque ad annum 1072, quo die festo S. Petri ad vin

cula, Siguinus cognomine Aimericus , et Guillelmus Bosco consobrinus

ejus, redituum suorum , et ecclesiæ de Marcels ( Saint-Marcel, près

Cordes de Gaillac) donationem Raimundo monacho primo factam in

manu Duranni ipsius loci abbatis , firmaverunt. « Hic abbas, inquit

chronici Moïssiacensis fragmentum , acquisivit abbatiam Exiensem , Le

zatensem , ecclesiam Beatæ Mariæ Deauratæ , Villam de Coquinis , etc. »

Pro sancto habetur et colitur in monasterio Moïssiac . De eo necrol .

vetus sic habet : « VIII idus maii , depositio Durandi simul episcopi et

abbatis 1. )

XIX . - Hunaldus de Béarn , Centulli comitis Bearnensis frater,

Cet abbé Durand était originaire de Bredon , village d'Auvergne, et

appartenait à une puissante famille, dit l'abbé de Fouilhac . Il n'était que

simple moine de Cluny, lorsque saint Odilon le plaça, en 1047, à la tête de

notre abbaye . Quoique nommé évêque de Toulouse vers 1057, il conserva

l'abbatiat jusqu'à sa mort, en 1072. On ignore s'il mourut à Moissac ou à

Toulouse . L'épitaphe suivante fut gravée sur son tombeau :

EXIT EXILIO DURANNUS PRESUL AB ISTO ,

CORDA LIGANS PLEBIS DIRUMPIT VINCULA CARNIS ;

EVASIT MERULAS VITE METAS PIUS ABBAS

EXUIT HUNC HOMINEM , VESTEM VOLENS MELIOREM .

HIC CLUNIACENSI DEDITUM REGULE DICIONI

RESTITUIT REGULE, PRIMUM REGULARIS ET IPSE,

ISTUD CENOBIUM, VITA ET MORIBUS HABITATUM .

III .
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vicecomes de Brulhesio ( Brulhois ) ex divisione hæreditatis , veste in

duitur monastica 1062. Vivente S. Hugone Cluniacensi abbate , pedum

pastorale suscepit , virtutis et probitatis merito æque ac prosapiæ

splendore clarus . Nuncupatur eloquentissimus in actis relationis mira

cul . S. Hugonis . Erat abbas 1079 , ex Charta Morlanensi ; cessit au

tem monasterio Moïssiacensi eccles . S.-Martini in villa Aleirag ( Layrac ) ,

S.-Saturnini, S.- Petri de Casale , ceterasve in veteri documento recen

sitas , pro redemtione animæ patris Rogerii , fratris Hugonis et matris

suæ . Subscripsit et diplomati Guillelmi Tolosatum comitis, quo expulit

canonicos ab æde S. -Saturnini Tolosæ , et monachos eorum loco intro

duxit anno 1083 , 10 calend . augusti .

Hunaldo abbati anno 1073 , Bertrandus abbas secularis confirmat

cessionem defensionis monasterii Moïssiacensis olim factum Duranno

abbati a Pontio comite, ac Adalmode ejus uxore , et eorum filiis. Statim

autem ac factus est abbas , decimationes varias a secularibus hactenus

possessas pretio redimere cogitavit, anno 1073. Anno vero 1074 , do

num ecclesiæ Sancti -Saturnini ( Saint- Sernin , près Lauzerte ) in pago

Caturcino , excepit ab Artmaro et Ademario vice-comite, et Pontio a

S. -Petro ; et an 1076 , donum ecclesiæ Christinachi (S.-Martin -de

Christinag) in pago Agennensi. Eidem etiam Guillelmus comes Tolo

sanus 1077 , hortum , fontes et viridarium in parochia de Venlador

(Gandalou ), concessit . Quo item anno Fidis , comitissima Narbonensis,

ecclesiam Sancti -Petri de Sermur ( diocèse de Rodez ) cum multis

prædiis ei donavit . Anno 1070 , Bernardus , comes Bisuldunensis, in

manu Hunaldi abbatis consobrini sui tres abbatias Campi-rotundi ,

Arulensem , et Sancti-Pauli de Oleis ( S. - Paul-de- Valoles ), Hugoni

abbati ac monasterio Cluniacensi subjecit, ad districtioris disciplinæ

normam reformandas. Sedebat adhuc 1083. Hunaldus abbas, quo anno

Armannus et Ardemarius vicecomites monasterium subtus castrum

Brunechildum (Saint-Maffré, près Bruniquel) in pago Caturcino fun

daverunt, Cluniacoque ac Moïssiaco, eorumque abbatibus Hugoni et

Hunaldo subdiderunt, ut docet ipsius fundationis instrumentum . De

nique anno 1084 , subscripsit litteris Willelmi Auxitani archiepiscopi,

et Raimundi Lactoratensis episcopi pro Cluniaco . An . 1091 , obiisse

dicitur (sed tardius , ut infra videbimus) et Alairiaci , ( Leyrac ) sepul

turam accepisse in monasterio S. Martiniabs se condito et fundato, ubi
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cella est ordinis Cluniac . etiamnum conventualis , in diæcesi olim

Aginnnensi . Illic ad ejus tumulum lampas olim jugiter ardebat 1 .

XX . Ansquitinus abbas Moïssiacensis, occurrit primum anno

1085 , in charta Gaufredi de Roviniano , Caritatis ejus uxoris , et filio

rum eorum Centulli , Arnaldi et Mascharelli , de dono ecclesiæ S.-Lupi

( près Auvillar ) in agro Agennensi , et in dono ecclesiæ S. -Severini de

Moissiac . a Raimundo Bernardo et Odgario fratribus facto Mosiaco , et

Ansquitillo abbati . Sedente Urbano papa II , donatur etiam ecclesia de

Godervilla (Goudourville ). Anno 1091 , Antonium filium Bernardi et

Blanchæ recepit in monachum . Tribus post annis scilicet 1094 , Wil

lelmus Trancapetrus dictus , et Petrus ejus frater, Ansquitino seu Ans

quitillo (utroque enim modo legitur) ecclesiam S. -Mariæ de Buxa

(N.- D.-de- Boysse ), dederunt . Circa idem tempus Urbanus papa II ,

ad Guillelmum comitem Tolosanum scripsit in gratiam Ansquitinii

abbatis , cujus dignitatem Unaldus monachus invadere tentaverat . Alias

habemus ejusdem summi pontificis, an . 1097 , ad Isarnum Tolosanum ,

Simonem Agennensem , Geraldum Caturcensem , et Raimundum Lec

arotensem episcopos , pro monasterio Moïssiacensi. Eodem anno 1097 ,

Isarnus Tolosanus ratum habuit donationem ecclesiæ de Magraduni ,

factam Ansquitino abbati , qui anno 1100 transigit cum Seguino et

Bernardo filiis Bernardi de Vologul . Sequenti anno Remundum Catur

censem vicecomitem ad conversionem venientem recepit , atque ab eo ,

annuentibus duobus ejus filiis Pontio et Petro vicecomitibus , duabus